关于举办 1+X 证书制度试点药品购销

第 3 期师资及考评员培训班的通知

各院校及有关单位：

因近期本土疫情传播链已涉及国内多个省市，当前疫情防控形势严峻。在保

障参培人员健康的同时，为加快推进“1+X”证书制度试点考核工作。上海医药

（集团）有限公司拟于 2022年 4月 16日-17日组织线上第 3期“1+X”药品购

销（初、中级）师资及考评员培训班，现将相关事项通知如下：：

一、组织机构

1.主办单位：上海医药（集团）有限公司

2.承办单位：上海医药职业技能培训中心

3.协办单位：中国医药教育协会职业技术教育委员会

                       上海市医药学校

                               上海医药职工大学

二、培训内容

1. 1+X证书制度解读；

2.药品购销职业技能等级标准解读；

3.考核方案及要点讲解；

4.1+X 业务平台介绍；

5.专业知识与操作技能要求讲解；

6.实操考核项目示范及演练；

7.证书考评技术要求讲解；

8.考核：考核合格者颁发药品购销职业技能等级证书培训教师（初、中级）、

考评员（初、中级）资格证书、培训学时证书（32课时）。

三、培训安排

1.微知库线上学习时间及操作说明

时间：微知库平台（教育部职业教育药剂、药品经营与管理专业教学资源库）

线上课程学习截止日期为 2022年 4月 10 日，学习时间达到 30小时可取得 30%

理论成绩，在线学习时间未达到 20小时的视作理论成绩不及格，不予颁发师资

 - 2 -

培训证书。

操作说明：线上学习需以学生身份注册（已有微知库账号的老师，请使用新

的手机注册新的账号，原教师账号不能用于本课程学习），加入课程后方可学习。

（具体详见附件 2）

2.线上培训时间：2022年 4月 16日-17日；

3.线上会场地址：

上海总会场：会场负责人：王祚光，13818065583；

山东分会场（中级）：会场负责人：崔荣娜，17863012918；

上海分会场（初级）：会场负责人：王祚光，13818065583；

线上会场地址目前正在调试中，最终以 QQ群通知为准；

4.因疫情关系，培训相关资料统一上传至第 3期师资及考评员培训班 QQ群，

供学员下载学习。

 四、参训对象

各院校相关专业院系负责人、专业骨干教师或医药企业人员；

（一）初级证书师资及考评员培训的人员要求

1．院校专职教师，须满足下列条件：具备医学、药学、商贸类领域背景；

具有 5年以上的中职、高职、职业本科院校医药相关领域教学经历；中级及以上

职称的专任或兼任教师。

2．企业专业人员：具有执业药师资格,或医药相关工作岗位 5年以上工作经

验。

（二）中级证书师资及考评员培训的人员要求：

1．院校专职教师，须满足下列条件：具备医学、药学、商贸类领域背景；

具有 8年以上的高职、职业本科院校医药相关领域教学经历；高级及以上职称的

专任或兼任教师。

2．企业专业人员：具有执业药师资格,或医药相关工作岗位 8年以上工作经

验。

（三）对本专业有特殊贡献的可适当调整要求：

1.具有执业药师资格；

2.具有本职业省级考评员资格证书；

3.曾担任国家级大赛裁判员；

 - 3 -

4.曾获得省级以上教师教学比赛奖项；

5.以上证书复印件需与报表名一同发送至指定邮箱审核；

（四）报名参加培训人员需要填写《教育部第四批 1+X 证书制度试点工作

药品购销培训师资及考评员登记表》（见附件 1），报名表需要加盖公章后扫描

发送至邮箱，与电子照片一起于 4月 10日 16:00前发至邮箱 ypgx2021@163.com。

电子照片要求：1寸免冠照片尺寸为 1英寸:25mm(宽)×35mm(高)，白色背

景，规格为:358像素(宽)×441 像素(高)，分辨率为: dpi300以上，格式为 JPG

文件。一寸照片一般作为证件照片。所有相片必须是近期正面免冠彩色头像,头

部占照片尺寸的 2/3,无边框,图像清晰，层次丰富，神态自然，无明显畸变。

五、培训费用

1.培训费 1922 元/人。

2.缴费方式:本次培训会议请提前将培训费用汇到指定帐户（以 4月 14日前

收到汇款为准）。

户    名：上海医药职业技能培训中心学杂费存取专户

开 户 行：中国银行上海市大连路支行

账    号：452062552833

六、注意事项

1.学员请自备电脑，提前安装好腾讯会议软件；

2.上课期间认真听讲，做好笔记，深入领会所学内容；按时参训，不得迟到、

早退，更不得旷课缺席，每天上课提前 15分钟进入指定的线上会场；工作人员

会在后台实时进行线上签到，学员需要 2 天全程在线完成培训内容及考核合格

后，才能取得相关证书。

3. 会议 QQ群：为方便沟通交流，请参加此次培训的老师扫码进入第 3期师

资及考评员培训班 QQ群（或可添加 QQ群号：684683799）

 - 4 -

5.请大家严格按照各省市地区政府疫情防控的最新要求，做好各项防疫防控

工作。

七、联系人及联系电话

会务组：张  超   13816368232

陈  杰   18217398017

季梦格   19521417318

初级班：张一鸣   18939701103

中级班：崔荣娜   17863012918

附件：1.《1+X证书制度试点工作药品购销员培训师资及考评员登记表》

2.《1+X药品购销第 2期师资培训班计划与安排（初、中级班）》

3.《微知库操作说明》

上海医药职业技能培训中心

                 2022年 4月 1日

 - 5 -

附件 1：

教育部第四批 1+X证书制度试点工作药品购销员

培训师资及考评员登记表

姓名  性别  出生年月

电子

照片

民族  学历  专业

身份证号  政治面貌

单位及部门

职务职称

联系方式 手机           QQ           Email

申报级别 □初级         □中级

通讯地址 省      市       区        街道

药品购销相关

研究成果

教学与工作

经历

拟担任课程及

授课模块

所在单位

意见

单位盖章                负责人：

                                   2021 年   月    日

公司审核

意见

部门负责人：

         2021年   月    日

单位负责人：

         2021年    月    日

备注 培训时间                      证书编号及颁发时间

 - 6 -

附件 2：

1+X药品购销第 3期师资培训班计划与安排（初级、中级班）

（2022 年 4 月 16-17 日）

日期 时间 培训主题 培训内容 学时数
培训

形式
会议室 授课人

4

月

16

日

8:20-8:40

开班仪式 0.5 讲授

总会场

集团领导

8:40-10:40
政策与标准

解读

药品购销•相关内容详

细解读
4 讲授

项目

负责人

10:40-11:40 平台介绍
学习平台-微智库及

1+X业务平台介绍；
2 讲授 技术总监

13:00-14:00
药品储存养护

（初级班）

药品储存/药品养护/

陈列
2

讲授

初级班

分会场

培训师

14:00-15:00
药品购销

（初级班）

客户服务/药品购销/

药品核算
2 培训师

15:00-17:00
药品服务

（初级班）

非处方药推介

4 培训师

处方调配

13:00-15:00
药品服务

（中级班）

药品推介

4

中级班

分会场

培训师

慢病患者服务

15:00-16:00
药品营销

（中级班）

首营审核/市场调研与

销售促进/商务谈判与

电商服务/经济核算

2 培训师

16:00-17:00
药品储存养护

（中级班）

药品储存/药品养护/

验收
2 培训师

 - 7 -

4

月

17

日

8:20-12:00
实操及答疑

（初级班）

药品服务

4

实操

答疑

初级班

分会场

培训师

药品购销 培训师

药品储存养护 培训师

8:20-12:00
实操及答疑

（中级班）

药品服务

4
中级班

分会场

培训师

药品购销 培训师

药品储存养护 培训师

13:00-14:00 初、中级班
业务网站——考生报

名及抽题
2

讲授 总会场

平台技术

14:00-15:00 初、中级班

理论考试系统；

药品陈列、验收软件系

统；

2 软件公司

15:00-16:00 初、中级班
线上考核（微知库）

画场地布局图
2

讲授 总会场

项目

负责人

16:00-17:00 初、中级班 会议总结 2 集团领导

说明：因疫情原因，原定四天的线下培训现改为线上培训，其中两天为线上微知

库课程学习及《1+X 证书制度及政策解读》PPT 学习，如在学习中对微知库课程

内容或 PPT 内容有任何疑问，可随时在微知库班级里提出，会有班主任老师进

行解答；另外两天为线上集中技术技能培训。

PPT 等学习资料下载地址：

网盘地址链接：https://pan.baidu.com/s/1FvVqJ1HeYlNYu3ojZ2Bhtg

提取码：cur2

备注：

上海总会场：4 月 16 日 8:20-12:00 ；4 月 17 日 13:00-17:00

山东分会场（中级）：4 月 16 日 13:00-17:00；4 月 17 日 8:20-12:00

上海分会场（初级）：4 月 16 日 13:00-17:00；4 月 17 日 8:20-12:00

 - 8 -

附件 3：

微知库操作说明

 重要说明：所有参加学习的老师均需以学生身份注册账号，原微知库教

师账号不能使用。

1.使用 PC端完成用户注册

（网址 http://wzk.36ve.com/home/project-home-page?projectId=31）

2.注册完成后，登录系统，在课程中心里找到微知库药品购销（1+X）课程

后单击“报名学习”按钮加入课程

http://wzk.36ve.com/home/project-home-page?projectId=31）
http://wzk.36ve.com/home/project-home-page?projectId=31）

 - 9 -

3.加入课程后，也可以使用 APP继续完成学习。（附下载二维码）